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NEé bazé t€ nenit 21 t& Ligjit Nr. 04/L-174 pér Planifikimin Hapé&sinor, nenit 18 t& Ligjit Nr. 04/1.-110 pér
Ndértim, nenit 21, 22, 44, dhe 45 t& Ligjit Nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative,
nenit 17, pika “d” t& Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, nenit 15 pika “d” e Statutit t&¢ Komunés
sé¢ Prishtinés Nr.110-391 dt. 25.02.2010, Udhézimit Administrativ t& MMPH-s& Nr. 06/2017 dt.
23.05.2017, pér caktimin e procedurave pér pérgatitjen dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore,
leje ndértimore dhe leje rrénimi pér kategoring e I-ré dhe té [1-té té ndértimeve, si dhe duke vendosur sipas
kérkesés 05 Nr.350/02-107586/24 dt.15.08.2024, né emér t& Selatin Krasniqi me vendbanim né fshatin
Makoc-Komuna e Prishting, pér caktimin e kushteve ndértimore pér hartimin e dokumentacionit
ndértimor/projektit kryesor pér ndértimin e ndértesés fermé e pulave, né fshatin Makoc-Prishting, né
kuadér t& Planit Zhvillimor Komunal, n& Prishting, Drejtoria e Urbanizmit Komuna e Prishtinés, né
proceduré té rregullt administrative, me daté 23.09.2024, merr kété:

VENDIM
PER CAKTIMIN E KUSHTEVE NDERTIMORE

I. I caktohen kushtet ndértimore pronarit Selatin Krasniqi me vendbanim né fshatin Makoc-Komuna
e Prishting,sipas kérkesés 05 Nr.350/02-98109/24 dt.29.07.2024,pér hartimin e dokumentacionit
ndértimor/projektit kryesor pér ndértimin e ndértesés bujgésore/fermé e pulave, me etazhitet P+0, né
kuadér t€ Planit Zhvillimor Komunal, n&€ Prishting, gjegjésisht né kuadér té parcelés kadastrale nr.276-0,
7K Makoc.
II. Lokacioni pér t€ cilin caktohen kushtet ndértimore, pérfshihet né kuadér t& Planit Zhvillimor
Komunal, miratuar me Vendimin e Kuvendit t&€ Komunés s& Prishtinés,01 nr.031-156871 dt. 27.08.2013,
me shkresén “Informim nga Plani Zhvillimor Komunal-PZHK-s&”, me referencé 04-350/01-228330/23
dt.05.12.2023, t& datés 12.12.2023, dhéné nga Drejtoria e Planifikimit Strategjik e Komunés sé& Prishting,
éshté informuar pér kriteret, parametrat urban. Bazuar né pjesén tekstuale t& PZHK-sé “Kushtet pér
ndértimin e objekteve né zonat rurale”, lejon q& né raste specifike, t& ndértohen objekte bujgésore dhe
blegtorale edhe mé thellé né zonat rurale (jashté zonave t& shénuara) me njé trajtim té€ vecanté nga sektorét
pérkatés t&€ Komunés s€ Prishtinés ( Sektort t& mjedisit, Departamentit pér ekonomi, etj).
III.Gjendja ekzistuese ¢ lokacionit-parcelés kadastrale, sipas gjendjes kadastrale, faktike dhe
dokumenteve t€ planifikimit hapé&sinor,&shté:
e Numri, sipérfaqja, pronari dhe klasa e kualitetit t& parcelés kadastrale, éshté:
= ML 0D cisesiscnesinin 5=2.098 m®...usnesmiivinss Belatin Krasnigl .o ?Aré e klasés 77,
e E drejta pronésore-juridike e parcelés kadastrale, €shté private,né bazé t& kopjes sé planit dhe certifikatés
sé njésisé kadastrale;
e NE kuadér t& parcelés kadastrale nr. nr.276-0,ZK.Makoc, nuk ka ndértesa té ndértuara;
e Terreni &shté relativisht 1 pjerrét;
e Qasja ekzistuese e parcelés kadastrale t& lartcekur &shté pérmes rrugés lokale;
e N& hapésirén e pérfshiré né diametér prej 50 m’, nuk ka ndértesa ekzistuese té ndértuara.
IV. Kushtet ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor/projektit ideor pér rregullimin e
hapésirés pér realizimin/ndértimin e ndértesés pér promovimin e bujqésisé dhe blegtorisé — agroturizém
dhe ndértesés sé kuzhinés, sipas gjendjes s€ planifikuar né kuadér t& PZHK-sé né Prishting, pércaktohen
duke konsultuar dhe analizuar dokumentet e planifikimit hapé&sinor, rregullativén ligjore né fuqi dhe
projekt propozimin/projektin konceptual, dhe ato do té jené:
e Organizimi dhe qasja né parcel&, pozicionimi, gabariti, etazhiteti i ndértesave, raporti i tyre me vijén
rregulluese dhe ndértimore, si dhe distancat nga kufiri i parcelés, rrugét dhe vend parkimet e
planifikuara, si dhe kushtet tjera pér rregullimin e hapésirés, t& jené né (érési sipas prezantimit grafik t&
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pérshkruar né Planin e lokacionit-“zgjidhja urbane” bashkangjitur kétij vendimi pér caktimin e
kushteve ndértimore;

Me kéto kushte ndértimore né kuadér t€ parcelés kadastrale nr.276-0 ZK.Makoc, planifikohet
ndértimi 1 ndértesés ferme e pulave e cila do shérbej pér rritje e zogjéve, me sipérfage ndértimore,
shtrirje dhe etazhitet, sipas Hogarive dhe projekt propozimit, si ng vijim:
Ndértesa fermé e pulave
S=140.67 m?/ e téra sipérfage mbi toks .
Etazhitet: P+0.

Sipérfaqia e pérgjithshme: S=140.67 m? / e téra sipérfage mbi toké /.

e Destinimi i shfrytézimit t€ ndértesé t& jeté “fermé e pulave”, pér rritjen e pulave;
e Etazhiteti maksimal dhe i miratuar éshté P+0;

Destinimi i shfrytézimit t€ ndértesés, t& jeté pér “ferme ¢ pulave”, me hapésira pércjellése, si: kthina
rritjen € zogjéve, etj. (sipas projektit konceptual t& prezantuar)

Indeksi 1 shfrytézimit t€ parcelés (ISHP), sipas Planit Zhvillimor Komunal &sht& max. 0.3 (30%) e
sipéifaqes sé parcelés, pér pjesén e dedikuar pér banim;

S=2098 x 0.3=629.40m* / lejuar sipas PZHK /.

S=140.67m?; / sipas projekt propozimit /.

Koeficienti i shirytézimit t& parcelave ndértimore (ISHPN), pér vendosjen e ndértesés / shtépisé né
bazé / gabarit t& bodrumit sipas PZHK-s& nuk éshté e pércaktuar, kurse bazuar né paragrafin I1. pika
1. t& Vendimit 01nr.031-185481 dt.14.08.2015, t& Kryetarit t&¢ Komunés s& Prishtinés [ejohet
max.60%. Sipas kalkulimeve kjo sipérfage &shté:

Sx2098 x 0.6=178.80m?* / lejuar sipas vendimit /.

S=0.00m?; / sipas projekt propozimit /.

Indeksi i sipérfages s& gjelbérimit (ISGJ), sipas pikés 2, paragrafi I1. t& Vendimit t& Kryetarit t&
Komunés s& Prishtinés 01-031-185481 dt. 14.08.2015, sipérfagja e gjelbéruar e parcelés, e
pércaktuar né bazé t& Indeksit t& Sipérfages s€ Gjelbéruar, duhet té jeté s& paku 40%, pérjashtimisht
kur ndértohet kulmi me gjelbérim, kjo sipé&rfage mund & jet& s& paku 30%;

S=2098 x 0.4=839.20m?/ lejuar sipas vendimit /.

S=1857m?; / sipas projekt propozimit /.

Distanca e vijés ndértimore nga vija rregulluese pér objektet individuale pér banim né fshatra duhet
t& jeté 3-5 metra.

Bazuar né kriteret e Planit Zhvillimor Komunal, distanca né mes objekteve individuale pér banim
né fshatra &shté€ prej 5-10 metra, varésisht prej numrit t€ etazheve. Distanca e objektit individual
pér banim nga objektet ekonomike (shtallat, kotecet, etj.), apo objektet ndihmése (fushore, depozité
¢ pleh&rave etj.) duhet t& jeté minimum prej 25-30 metra.

Elementet ndértimore t& objekteve (konsollat, strehét e hyrjeve me dhe pa shtylla, et}.) né& nivel t&
katit mund té& kalojné vijén ndértimore duke lHogaritur sipas gabaritit bazé t& objektit, gjegjésisht
vijés ndértimore mé s€ shumti 1.20 metra.

Bazuar né nenin III. t& Vendimit t&¢ Kryetarit t& Komunés sé Prishtings dt.14.08.2015 dhe
protokoluar me numrin 01 nr. 031-185481, pér shkage t& shfrytézimit efigient t& energjisé,
sipérfagja qé z& shtresa e "termoizolimit", nuk pérfshihet né kalkulimin e sipérfages sé pérgjithshme
ndértimore ¢ as n€ kalkulimin pér taksé t€ lejes ndértimore;

Qasja ekzistuese e parcelés kadastrale t& lartécekur, béhet pérmes parcelés kadastrale nr. 748-18
ZK, Cagllavicg, e cila &shté rrugé ekzistuese “Rumiu”;

Pér shtépité individuale t& banimit, duhet t€ sigurohet 1 vendparkim, pér njé njési banimi,

Né& kuadér té parcelés t& parashihet hapésira pér vendosjen e mbeturinave;

Arkitektura/dukja e jashtme (fasada) e ndértesave dhe materializimi i tyre, t€ jeté me materiale
bashkékohore dhe me masa t& eficiencés sé energjisé, dhe ti pérshtatet destinimit t& ndértesave té
planifikuara;

Zgjidhja e kulmit duhet t& projektohet dhe t& ekzekutohet ashtu qé t€ jeté né€ harmoni me projektin
arkitektonik dhe uji i strehéve duhet t& derdhet brenda parcel€s ndé&rtimore.
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V. Kycja né infrastrukturé - pér marrjen ¢ pélgimeve nga KEDS-1 dhe KUR “Prishtina” aplikimi
do t& béhet nga kjo drejtori. Pér aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me péreaktim t& vendeve
pér kygje né rrjetet pérkatése, i dorézuar veganté né CD, me pérmbajtje si né vijim:

o Emri (prindi) Mbiemri 1 aplikuesit dhe numri 1 identifikimit dhe adresa;

e [nformatén mbi lokacionin - adresa e sakté e hapésirés ndértuese;

e Kopjen e planit dhe certifikatén e njésisé kadastrale;

e Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjesé pérbérése e kushteve ndértimore) dhe pamjen né ortofoto

t& lokacionit me hapésirén ndértuese;

e Pérshkrimin teknik t& objektit (destinimi dhe kapaciteti 1 nevojsh&m pér energji elekirike dhe ujésjellés).

Kygja né infrastrukturé pér ngrohje gendrore t& béhet né mjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak té

kushteve detale dhe pélgimit pér kygje nga “Termokos” - Ngrohtorja e Qytetit sh. dhe PTK-ja.

VI.  Dokumentacioni ndértimor-projekti kryesor, t& hartohet nga ckipi me pérgatitje t& larté

profesionale dhe me kualifikime pérkatése, duke u bazuar né kushtet ndértimore t& caktuara né pikén IV,

projekt propozimin e prezantuar, Udh&zimin Administrativ i MMPH-s& Nr. 06/2017 pér pércaktimin e

procedurave pér pérgatitjen dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje ndértimore dhe leje

rrénimi pér kategoring e [-1€ dhe 11-t€ t&€ ndértimeve, si dhe normave dhe standardeve tjera pér projektim

& késaj kategorie t& ndértesave, t& dorézohet né tre (3) kopje t& shtypura, dhe nj& (1) digjitale, dhe t&

pérmbajé:

o Lokacionin e parcelés ndértimore né kuadér t€ zonés;

¢ Situacionin-planin e lokacionit, t& gjeré n& diametér prej 50 m’, me ndértesa ekzistuese dhe ndértesat
e planifikuara, né pérpjesé 1:200, 1:500 apo 1:1000;

¢ Situacionin-planin e lokacionit 1:200 ose 1:500, me dimensione t& shénuara, horizontale dhe vertikale-
kuota t& lartésisé;

e Situacionin-"zgjidhja urbane" né pérpjesé¢ 1:200 ose 1:500, me pozicionim t& ndértesave né sistemin
koordinativ KosovaREFO01, duke p&ifshi edhe kuotat vertikale t€ hyrjeve né pérdhese, me kuota relative
dhe absolute;

e Incizimin gjeodezik t& parcelés ndértimore me rrething, si dhe me pozicionim (€ ndértesave té
projektuara dhe infrastrukturés rrugore, né sistemin koordinativ KOSOVAREF 01;

e Té gjitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, né pérpjesé 1:50, pér ndértesat e projektuara, duke pérfshi
edhe kuotat vertikale t& hyrjeve né pérdhese dhe etazheve tjera me kuota t& shénuara, relative dhe
absolute;

o Pérshkrimin teknik me paramasé dhe parallogari t&€ punéve ndértimore dhe ndértimore - zejtare;

¢ Detajet ¢ nevojshme né pérpjesé 1:5,1:10 apo 1:20 dhe specifikimin e zdrukthétarisé me pérshkrimin e
materialit t& dyerve dhe dritareve, né pérpjesé 1:50;

e Projektin e organizimit t& kompleksit , me rrugé, shtigje, mobiliarin urban, etj;

e Projektin e strukturés s&¢ ndértimit - llogaring statike, me pérshkrim teknik, pozicionim dhe detaje t&
nevojshme;

e Projektin e instalimeve elektro-energjetike, me p&rcaktimin e vendit pér kygje né rrjetin energjetik t&
gytetit dhe pozicionimin e trafostacionit;

e Projektin e instalimeve t€ ujésjellésit dhe kanalizimit, me p&rcaktimin e vendit pér kygje né mjetin e
qytetit;

¢ Projektin e instalimeve t& makinerisé, me pércaktimin e vendit pér kygje né 1rjetin e qytetit;

e Elaborati i "Organizmi dhe masat e sigurisé né vendndértim”, bazuar né Vendimin 01 nr. 035-174324
dt. 12.07.2016 e Kyyetarit t& Komunés s¢ Prishtings;

e Flaboratin e fizikés ndértimore dhe até t€ mbrojtjes nga zhurma,

e FElaboratin gjeomekanik né& bazé t& analizave né terrenit;

VII. Dokumentacioni ndértimor - Elaborati pér Masat e mbrojtése nga zjarri, hartuar nga ekipi me

pérgatitje t& larté profesionale dhe kualifikim pérkatés. Me aplikacionin pér leje ndértimore t& dorézohet

dokumentacioni i nevojshém, né dosje t& vecanté, i cili p&rmes aktit pércjellés, do t& procedohet nga kjo
drejtori né kompetencé t& Drejtorisé sé Shérbimeve Publike, Mbrojtjes dhe Shpétimit t& Komunés sé

Prishtinés, pér sigurimin e “Deklaraté™ pér Masat e mbrojtjes nga zjarri.

Fage 3 prej 6

Komuna o Prishtinés - Drejtoria ¢ Urbanizmit
Adresa: rr. “Radovan Zogoviq” nr, 1, 10000, Prishtiné-Kosove
Telefon: + 383 (0) 38 221 242 e-maif: urbaniziniprishtinedirks-pov.net




Dokumentacioni 1 pérgatitur duhet t& pérmbajé:

e Planin e mbrojtjes nga zjarri-elaboratin, t& hartuar nga kompani apo individ i licencuar;

e Déshming mbi pronésiné pér parcelén kadastrale/certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e planit
(kopje);

e Situacionin-planin e lokacionit, t& gjeré né diametér prej 50m’, me ndértesa ekzistuese dhe ndértesat e
planifikuara, né& pérpjesé 1:200, 1:500 apo 1:1000;

e Situacionin-"zgjidhja urbane" né pérpjesé 1:200 ose 1:500, me pozicionim t€ ndértesave né sistemin
koordinativ KosovaREF01, duke pérfshi edhe kuotat vertikale t&€ hyrjeve né pérdhese, me kuota relative
dhe absolute;

e [ushtet ndértimore, t€ caktuara nga Drejtoria e Urbanizmit (kopje);

e Certifikatén e regjistrimit t& biznesit t& investitorit dhe t& hartuesit t€ planit t& mbrojtjes nga zjatri.

VIIL. Leja Mjedisore Komunale — bazuar né nenin 9, pika 1 t& Udhé&zimit Administrativ MMPH Nr.

01/2017 pér Dhénien e Lejes Mjedisore Komunale, pérkatésisht shtojcés s& kétij udh&zimi, aktiviteti i

propozuar sipas projektit konceptual-kompleks me ndértesé Piké pér grumbullimin e quméshtit, i

nénshtrohet procedurés pér pajisje me Leje Mjedisore Komunale. Dokumentacioni ndértimor-Elaborati

pér Leje Mjedisore Komunale, i hartuar nga ekipi me pérgatitje t& larté profesionale dhe kualifikim
pérkatés, dhe aplikimi t& béhet n& Drejtoring e Urbanizmit-Sektori pér Mjedis.

Dokumentacioni i pérgatitur duhet té pérmbajé:

e Raporti pér Leje Mjedisore Komunale, ng& tre (3} kopje né formé té shkruar dhe njé (1) né formé
elektronike;

e Certifikatén pér regjistrimin e biznesit;

o Certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e planit;

¢ Kontratén pér shirytézimin e parcelés, nése parcela nuk &sht& proné e aplikuesit.

IX. Marréveshja pér infrastrukturé — bazuar né nenin 23 & Ligjit Nr.04/L-110 pér Ndértim dhe né

nenin 10 dhe 11 t& “Rregullore mbi Taksén administrative pér dhénien e lejes & ndértimit dhe Tarifén pér

rregullimin e infrastrukturés” 01nr.434/01-0094474/17 dt. 24.04.2017, obligohet Drejtoria e Investimeve

Kapitale dhe Menaxhimit t¢ Kontratave e Komunés sé& Prishtinés, t& vler8sojé njé ngarkesé pér té

rimbursuar koston pér krijimin, pérmirésimin, zgjerimin apo riparimin e infrastrukturés, dhe t& arrijé

matréveshje pér infrastrukturé me pronarin / investitorin.

Me aplikacionin pér leje ndértimore t& dorézohet dokumentacioni i nevojshém, né dosje t& vecanté, i
cili pérmes aktit pércjellés, do t& procedohet, nga kjo drejtori, né kompetencé t& Drejtorisé sé Investimeve
Kapitale dhe Menaxhimit t& Kontratave t& Komunés sé Prishtinés, pér arritjen e ké&saj marréveshjeje.
Dokumentacioni 1 pérgatitur duhet t€ pérmbajé:

e Déshming mbi pronésing€ pér parcelén kadastrale/certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e planit
(kopje);

e Vendimi pér caktimin e kushtet ndértimore, s& bashku me situacionin e miratuar, t& I&shuar nga kjo
drejtori;

e Certifikatén e regjistrimit t& biznesit t& kompanisé investuese;

e Kontratén pér bashké investim (nése &shté prezantuar né kérkesén pér leje ndértimore);

e Autorizimin pér p&rfaqésim (nése &shté prezantuar né kérkesén e lejes ndértimore);

o Kopjen e letérnjoftimit t& kérkuesit/ve (bashképronaréve t& parcelave dhe investitorit).

X. Kushti i vecanté pér realizimin e ndértimit t& ndértesés s&€ planifikuar, i caktuar bazuar né nenin 45

t& Ligjit Nr. 05/L-03 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative dhe Planit Zhvillimor Komunal,

miratuar me Vendimin ¢ Kuvendit t& Komunés sé Prishtinés, 01 nr. 031-156871 dt. 27.08.2013 obligon

palén q& para aplikimit pér leje ndértimore t& sigurojé:

e Pélgimet nga Drejtoria e Bujqésisé, pér lejimin e ndértimit t& ndértesés e cila do shérbej si piké pér
grumbullimin e quméshtit;

Pélgimet e pérshkruara mé larté, duhet t€ prezantohen me rastin e aplikimit pér leje ndértimore dhe mos

realizimi i kushtit t& vecant t&€ vendosur sipas p&rshkrimit né k&té paragraf, pér arsye t& ndryshme, obligon

Drejtoring e Urbanizmit t& rishikojé vendimin e kushteve ndértimore dhe té veprojé konform rregullativés

ligjore né fuqi.

X1. Pagesa ¢ taksts administrative pér leje ndértimi dhe tarif€s pér ndikimet nga 1ritja e densitetit t&

infrastrukturés, do t& kalkulohet/realizohet sipas “Rregullore mbi Taksén Administrative pér dhénien e
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lejes s€ ndértimit dhe Tarifén pér rregullimin e infrastrukturés™, 01nr.43/01-94474/17 dt. 24.04.2017, dhe
Rregullore pér plotésimin dhe ndryshimin e rregullores mbi taksén administrative pér dhénien e lejes sé
ndértimit dhe Tarifén pér rregullimin e infrastrukturés” 01nr.434/01-227572/23 dt.01.12.2023, dhe
dokumentacionit ndértimor/projektin kryesor, si pjesé pérbérése e kérkesés pér leje ndértimore. Pagesa e
taksés dhe tarifés, sipas kétij paragrafi, do té realizohet sipas afatit kohor t&€ pércaktuar ng kéto rregullore
dhe paragrafin 4 € nenit 16 (¢ Udh&zimit Administrativ t&¢ MMPH-s& Nr. 06/2017, pas martjes sé
konfirmimit pér pagesé.

XII. Vlefshméria ¢ vendimit pér caktimin e kushteve ndértimore &shté njé (1) vit, me mundési t&
vazhdimit pér nj¢ (1) vit fjetér, né rastet kur nuk ka ndérruar gjendja ekzistuese apo dokumenti i
planifikimit hapésinor, dhe me aplikim para skadimit t& afatit t& viefshmérisé.

Arsyetim

Pronari Selatin Krasnigi nga fsh.Makoc-Prishting, sipas kérkesés 05 Nr.350/02-100995/24 dt.
02.08.2024, ka ké&kuar nga kjo drejtori, cakiimin ¢ kushteve ndértimore pér hartimin e dokumentacionit
ndértimor/projektit kryesor pér ndértimin e ndértesés fermé e pulave pér rritjen e pulave, me etazhitet P+0,
né kuadér t€ Planit Zhvillimor Komunal-PZHK -s& né Prishtiné, né lokacionin e pérshkruar né paragrafin
I t& dispozitivit t& vendimit pér caktimin e kushteve ndértimore.

Me kérkesén pér caktim t€ kushteve ndértimore 05 Nr.350/02-98109/24 dt. 29.07.2024, dhe gjaté
fazés sé trajtimit t& kérkesés, aplikuesit kané prezantuar két¢ dokumentacion:
- Déshminé mbi pronésing pér parcelén kadastrale nr. 276-0, ZK.Makoc, kopja e planit dhe certifikata e

njésisé kadastrale, 1&shuar nga Drejtoria e Kadastrit e Komunés sé Prishtinés;

- Inqizimin gjeodezik pér kompleksin, hartuar nga gjeodeti i licencur Luan Islami nga Svirca-Kamenicg,

me numér té licencés nr. 185;

- Shkresén “Informim nga Plani Zhvillimor Komunal-PZHK”, me referencé 04-350/01-228330/23
dt.05.12.2023, (& datés 12.12.2023, dhéné nga Drejtoria e Planifikimit Strategjik e Komunés sé Prishting;
- Projekti konceptual, punuar nga kompania “Arch Nouveau” shpk, nga Prishtina, me numér t& biznesit
811939836;
- Fotokopja e letérnjoftimit t& pronarit.
- Fotot e lokacionit.
Drejtoria e Urbanizmit e Komunés s€ Prishtings, pas pranimit t& kérkesés 05 Nr.350/02-100995/24
dt. 02.08.2024, shqyrtimit t& dokumentacionit t& prezantuar me prova t& bashkangjitura, konsultimit t&
dokumenteve t& planifikimit pér hapésirén ku gjendet lokacioni-Plani Zhvillimor Komunal, t&
rregullativés ligjore né€ fugi nga 1&mi i planifikimit, ndértimit dhe i procedurés s¢ pérgjithshme
administrative, si dhe projektit konceptual t€ prezantuar, konsultimit t& dosjeve t¢€ 1éndéve/kérkesave pér
caktim t& kushteve ndértimore, pér lokacionin né fjalg, si dhe rrethanat dhe provat/faktet pér vendosje, né
ményré kronologjike, ka konstatuar se:

- Aplikuesi, me kérkesén 05 Nr.350/02-100995/24 dt. 02.08.2024, ka kérkuar nga kjo drejtori,
caktimin e kushteve ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor/projektit kryesor, p&r ndértimin
e ndértesés fermé e pulave pér rritjen ¢ zogjéve, me etazhitet P+0, n& fshatin Makoe, né kuadér t& parcelés
kadastrale nr.276-0, ZK.Makoc, e cila shtrihet n& kuvadér t& Planit Zhvillimor Komunal-PZHK né
Prishting, i miratuar Vendimin e Komunés s& Prishtings 01 nr. 031-156871 dt. 27.08.2013.

- Né& proceduré t& shqyrtimit t€ kérkesés 05 Nr.350/02-100995/24 dt. 02.08.2024, pér caktim t&
kushteve ndértimore, pas analizimit t& propozim zgjidhjes urbane t& prezantuar, &shté konstatuar se parcela
kadastrale nr.276-0, ZK.Makoc, pér t& cilén gshté kérkuar caktimi 1 kushteve ndértimore, shtrihet jashté
zongs s¢ ndértimit, por bazuar né pjesén tekstuale t&€ planit “Kushtet pér ndértimin e objekteve né zonat
rurale”, lejon q& né raste specifike, t& ndértohen objekte bujgésore dhe blegtorale edhe mé thelld né zonat
rurale (Jashté€ zonave t& shénuara) me njé€ trajtim t€ veganté nga sektorét pérkatés t&€ Komunés sé Prishtinés
( Sektort t& mjedisit, Departamentit pér ekonomi, etj).

- Pas kétij konstatimi, kjo drejtori, vendosi t€ vazhdoj me procedurg t& shqyrtimit t€ késaj kérkese
05 Nr.350/02-100995/24 dt. 02.08.2024, dhe duke u bazuar né nenin 18 t& Ligji Nr.04/L-110 p&r Ndértim,
pikén 1.2 dhe 1.2.2 t€ nenit 13 t& Udh&zimit Administrativ t€ MMPH-s€ Nr. 06/2017, pér caktimin e
procedurave pér pérgatitjen dhe shgyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje ndértimore dhe leje
rrénimi pér kategoring e [-r€ dhe t& 11-t& t& ndértimeve, me daté 14.08.2024, &shté vendosur njoftimin
publik n& hapésira t& dukshme dhe frekuentuese t€ lokacionit dhe rrethings né diametér prej 50 m’, pér (&
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njoftuar publikun me synimin e pronarit dhe shfrytézuesit, pér ndértim, dhe i njéjti &éshté 1éné né
dispozicion té tyre pér 5 (pes€) ditésh, pér t'ju mundésuar t€ interesuarve paraqitjen e vérejtjeve dhe
komenteve. Ky njoftim publik ka vazhduar t&€ qéndrojé deri me datén 18.08.2024, dhe gjaté késaj periudhe
kohore, né postén elektronike zyrtare nuk ka arritur asnjé ankesé, kérkesé, vérejtje apo sugjerim nga
qytetarét e asaj zone.

- Ng¢ analizén e situacionit nga aspekti i komunikacionit dhe prezantuar ng¢ shkresén e zyrtarit —
ekspertit pér komunikacion, éshté konstatuar rregullsia e Planit t€ situacionit — “zgjidhja urbane” dhe jané
pércaktuar masat qé duhet t& ndérmerren, pér kygje t&€ kompleksit me rrugén e brendshme té bllokut, me
rrugén né e planifikuar t& planit rregullues si dhe e njé&jtat me rrugét tjera té planit ndér té tjera konstatohet:
“Pas shiqimit t& propozimit t& situacionit t& zgjidhjes urbane t& Selatin Krasniqi, n& fsh.Makoc, lidhur me
kérkesén pér kushte ndértimore t€ 1éndés 05-350/02-100995/24 dt.02.08.2024, kygja pér automjete né
rrugén ekzistuese “Shaban Krasniqi”, pér ndértesén fermé e pulave me etazhitet P+0, t€ paraparé me kété
zgjidhje urbane, mund & pranohet si e till, marré parasysh edhe gjendjen faktike t& rrugés ekzistuese ne
raport me parcelen kadastrale 00276-0, Zk. Makoc. Kyg¢ja duhet ti pérshtatet teknikisht rrugés ekzistuese,
dhe t&€ arrihen kushtet e shikueshmérisé horizontale dhe vertikale né lokacionin e kygjes”.

Bazuar né konstatimet e mé sipérme, rregullativén ligjore né fuqi, konkretisht nenin 18 t& Ligjit Nr.
04/L- 110 pér Ndértim, nenin 21 t& Ligjit Nr. 04/L-174 pér Planifikim Hapésinor, n€ nenin 21, 22, 44 dhe
45 t& Ligjit Nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, nenin 13 t&¢ Udhg&zimit
Administrativ t&¢ MMPH-sé Nr. 06/2017 dt.23.05.2017 pér pércaktimin e procedurave pér pérgatitjen dhe
shgyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje ndértimore dhe leje rrénimi pér kategoring e I-ré dhe
[I-t¢ t& ndértimeve”,Drejtoria e Urbanizmit ka konstatuar se aplikuesit kané prezantuar t& gjithé
dokumentacionin e nevojshém, dhe se projekti konceptual i prezantuar, shté né harmoni me destinimin
dhe kriteret tjera t& Planit Zhvillimor Komunal pér até hapésiré, si dhe né harmoni me rrethinén, andaj
konstatohet se jané plotésuar t& gjitha kriteret e parapara ligjore pér caktimin e kétyre kushteve ndértimore
sipas kétij Vendimi.

Nga sa u cek mé larté u vendos si né dispozitiv té vendimit té kushteve ndértimore.

Shtojcé: Dispozita urbanistike -"zgjidhja urbane” me ndértesén fermé e pulave.

Udhézim juridik: Pala e pakénaqur me kété vendim, me ankesé mund ti drejtohet késaj drejtorie brenda
afatit prej 30 ditésh, duke llogaritur nga dita e marrjes né dorézim t€ kétij vendimi. Bazuar né vlerésimin
nga kjo drejtori, ankesa do t& shqyrtohet apo do ti pércillet organit epror — MMPHI-ja.

Ky vendim u printua né 4 (katér) kopje identike dhe i dérgohet: Aplikuesit, Qendrés pér shérbim me
qytetaré, késaj drejtorie dhe né dosje t&€ 1éndés 05 Nr.351/02-100995/24 dt.02.08.2024.

Kopja elektronike i dérgohet: Drejtoris€ sé Planifikimit Strategjik.

DREJTORIA E URBANIZMIT E KOMUNES SE PRISHTINES
05 Nr.351/02-100995/24 DT.23.09.2024

Zyrtari,
Gézim Ferizi

Quy/

U
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